
 

DELIBERA COMMISSARIALE  N.   
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  co. 

2 lett. a del  D.Lgs.  n. 50/2016 del servizio di riparazione e manutenzione 

dell’autovettura aziendale targata EB521KP, a favore della ditta Senatore 

Carmelo Via Zisa, 32 con sede in Palermo – P.IVA.04990510820 

• Impegno di spesa di € 706,93 IVA compresa sul cap. 314 del Bilancio di 

previsione 2022;. 

• CIG Z8F38232DB. 

• Individuazione Responsabile Unico del procedimento 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

 

PREMESSO: 

- che costituisce primario interesse dello I.A.C.P. di Palermo procedere 

all’affidamento del servizio manutenzione e riparazione dell’autovettura aziendale 

targata EB521KP, in quanto risultata mal funzionante; 

 

CONSIDERATO: 
- che risulta necessario ed urgente provvedere alla riparazione e manutenzione 

dell’autovettura sopraindicata; 

- che si ritiene necessario effettuare un’indagine di mercato per la scelta del 

contraente più idoneo; 

- che sono stati richiesti preventivi a n. 3 Officine autorizzate Fiat, per la 

riparazione e tagliando dell’autovettura EB521KP  in oggetto: 

1. Ditta Cordaro Giliberto via Montepellegrino n. 175/189 Palermo – prot. n. 

37471 del 5.9.2022 per l’importo di € 1.111,25 compresa IVA conservato 

agli atti; 

2. Ditta O.R.M.A di Lo Cascio Antonino e Filippo s.n.c. via P.Villasevaios 

n. 27 Palermo prot. n. 39875 del 21.9.2022, dell’importo di € 748,8 

compresa IVA conservato agli atti; 

3. Autofficina Senatore Carmelo Via Zisa n. 32  Palermo prot. n. 43416 

dell’11.10.2022 dell’importo € 706,93 compreso IVA conservato agli atti; 

  





 

CONSIDERATO: 

 - che, a parità di lavori da effettuare, il preventivo inviato dalla ditta 

Autofficina Senatore Carmelo via Zisa,32 con sede in Palermo, risulta essere 

qualità/prezzo il più conveniente e prevede l’effettuazione dei seguenti 

interventi: 

“Il veicolo necessita di tagliando ordinario, lavoro di cinghia motore eseguito già 

precedentemente, non necessario,il veicolo presenta rumori sotto e girando lo sterzo su 

manovre e durante la guida”. 

• Olio motore5w40 total; 

• Filtro aria; 

• Filtro abitacolo; 

• Coppia ammortizzatori anteriori; 

• Kit tamponi e cuffie ammortizzatori ant; 

• Fanale anteriore dx luce diurno; 

• Tappetini in gomma universali 4 pezzi ant/post; 

• Triangolo e gilt d’emergenza; 

• Parasassi ant. dx; 

• Supporto cambio inferiore; 

• Coppia dischi freno ant. E pastiglie freno; 

• Manodopera e diagnosi e azzeramento service; 

 

VISTO 

- l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs 50/2016 

 

RITENUTO Pertanto 

- dover procedere all’affidamento diretto, in favore della ditta Autofficina 

Senatore Carmelo con sede in Palermo, via Zisa,32, per un importo di € 706,93 

compreso IVA, per la riparazione dell’autovettura targata EB521KP per i lavori 

di cui al preventivo della ditta Autofficina Senatore Carmelo sopracitato; 

• che la ditta risponde appieno ai seguenti requisiti: 

• disponibilità ad eseguire il servizio richiesto; 

• disponibilità ad effettuare la riparazione dell’auto entro 5 giorni 

lavorativi dalla data di accettazione del contratto/ordine; 

• valutazione positiva delle caratteristiche/qualità dei prodotti/servizi 

offerti; 

• valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di 

acquisizione della fornitura/servizio in ragione della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della 

prestazione; 

• operatore economico rispondente ai requisiti di ordine generale – art. 80 

del D.Lgs. 50/2016; 

• operatore economico rispondente ai requisiti di idoneità professionale;  



• di capacità economico – finanziaria, di capacità tecniche e professionali 

cosi come previsto dall’art.83 comma 1 del D.Lgs. 50/2061; 

• ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura 

servizio; 

• economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

 

VISTA 
• La delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016 riguardante l’adozione 

del regolamento di Contabilità ex D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il cui 

art.65 regola le spese economali; 

• La linea guida n.4, di attuazione del decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n.50 – Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 ed in 

particolare il punto prevede: 

• “Per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiore a 1.000 euro, o 

per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento ( ad 

esempio regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione 

appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia 

di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta 

dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica, anche 

richiamando il regolamento stesso nella determina ovvero nell’atto 

equivalente redatti in modo semplificato”. 

 

VISTA 
• la prenotazione di spesa prot. n. 12051 del 13.10.2022; 
• che tale spesa risulta indispensabile e corrispondente alla 

necessità di provvedere immediatamente all’effettuazione di tali 
lavori di riparazione; 

 
CONSIDERATO: 

• che è stato acquisito il CIG Z8F38232DB, in relazione alla normativa 

vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto il Funzionario Responsabile 

della Sezione 4 Protocollo, Urp e Servizi Logistici propone: 

 

• di esprimere formalmente la volontà a contrarre  per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e riparazione dell’autovettura aziendale targata 

EB521KP, alla Ditta Autofficina Senatore Carmelo con sede in 

Palermo,via Zisa,32, P.IVA 00257270827; 

• di individuare quale responsabile del Procedimento la dott.ssa Gabriella 

La Marca n.q. di Responsabile della Sezione n. 4; 

• di indicare il  CIG Z8F38232DB ai fini della tracciabilità della spesa 

come previsto dalla normativa vigente; 



• di impegnare la somma complessiva di € 706,93 sul capitolo 314 del 

Bilancio di previsione  anno 2022. 

 

                                                   Dott.ssa Gabriella La Marca 

 

 

Visto di attestazione della copertura finanziaria 

 

Il Commissario Straordinario 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n°165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• la Delibera Commissariale n. 33 del 25 Novembre 2009; 

• la Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016;di modifica al Regolamento 

di Contabilità; 

• la Delibera Commissariale n. 57 del 17.12.2021 di approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024; 

• La nota prot. n. 70060 del 23.12.2021, assunta al nostro protocollo in pari 

data al n.54047 -  Dig/2021,con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture –

Dipartimento Regionale Servizio 3-Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto 

di notifica il D.D.G. n. 4452 del 23.12.2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2022/2024: 

• La nota prot. 10241-usc del 31.08.2022 di richiesta di deroga alla Legge 

regionale di stabilità n. 9/2021, art. 4 c. 2, all’Ass.to delle Infrastrutture – 

Dip. Reg.le – Vigilanza Enti. 

 

 

DELIBERA 

• di esprimere formalmente la volontà a contrarre  per l’affidamento del 

servizio di manutenzione e riparazione dell’autovettura aziendale targata 

EB521KP, alla Ditta Autofficina Senatore Carmelo con sede in 

Palermo,via Zisa,32, P.IVA 00257270827; 

• di individuare quale responsabile del Procedimento la dott.ssa Gabriella 

La Marca n.q. di Responsabile della Sezione n. 4; 

• di indicare il CIG Z8F38232DB  ai fini della tracciabilità della spesa, 

come previsto dalla normativa vigente; 

• di impegnare la somma complessiva di € 706,93 compresa IVA sul 

capitolo 314 del Bilancio di previsione anno 2022.  

 

          II Commissario Straordinario 

        Dott. Fabrizio Pandolfo 
 

 

GABRIELLA LA MARCA
2022.10.13 08:03:16

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA
C=IT

fabrizio pandolfo
2022.10.17 12:15:48

Signer:
CN=fabrizio pandolfo
C=IT


